Andreas Bochmann Öffentlichkeitsarbeit/ Marketing DAStietz

14.01.2011

Museum für Naturkunde Presseinformation

Ideen Initiative Zukunft - Junge Wissenschaftler unter den Nominierten

Wiederholt prämieren dm-Drogeriemarkt und die Deutsche UNESCO-Kommission unter dem Motto "Ideen Initiative Zukunft" Projekte und Ideen zum Thema Nachhaltigkeit. Die Jury nominiert die Arbeitsgemeinschaft Insektenkunde am Museum für Naturkunde.

Auch dieses Jahr vergibt dm-Drogeriemarkt und die Deutsche UNESCO-Kommission im Rahmen des Wettbewerbs "Ideen Initiative Zukunft" einen mit 1.000 Euro dotierten Preis an die beste Zukunftsidee aus Chemnitz.

Unter den Nominierten ist auch die Arbeitsgemeinschaft (AG) Insektenkunde des Museums für Naturkunde. Schüler ab 10 Jahren entdecken unter wissenschaftlicher Anleitung die Vielfalt von Insekten und ihren Verwandten. In gemeinsamen Exkursionen erlernen die Schüler das Züchten, Präparieren, Mikroskopieren und Dokumentieren von Insekten sowie das Präsentieren von Forschungsergebnissen. Zurzeit zählt die AG zehn ständige Mitglieder, die sich in ihrer Arbeit Themengebieten wie "Wirbellose Tiere in Haus und Hof" oder "Schmetterlinge des Zeisigwaldes" widmen.

Von den rund 25.000 aus Sachsen bekannten Insektenarten ist fast die Hälfte aufgrund von Lebensraumveränderungen in ihrem Fortbestand gefährdet und zum Teil sogar vom Aussterben bedroht. Dieser Entwicklung versuchen die jungen Wissenschaftler entgegen zu wirken. Ihr Anliegen ist es, biologische Vielfalt zu erkennen, zu zeigen und zu erhalten. So soll die öffentliche Wahrnehmung gegenüber diesen Tieren in kleinen Schritten verändert werden. Die Teilnahme am Wettbewerb "Ideen Initiative Zukunft" bietet dafür eine gute Plattform.

AG-Leiter Sven Erlacher über die Nominierung: "Wir freuen uns sehr, unter den Nominierten zu sein und zählen auf die Unterstützung der Besucher des Museums und des Tietz, die hoffentlich zahlreich für uns abstimmen."

Vom 18. bis 26. Januar ist ein Plakat zum Projekt in der dm-Filiale am Markt ausgestellt. In diesem Zeitraum findet die Kundenabstimmung statt. Die Zukunftsidee mit den meisten Stimmen gewinnt den Preis.

Jeweils Dienstag, 18. und 25. Januar, zwischen 14 und 17 Uhr stellt sich die Arbeitsgemeinschaft Insektenkunde vor. Wer mehr über ihre Arbeit erfahren möchte, ist dazu herzlich eingeladen.

Ihre Fragen beantwortet Sven Erlacher, Tel. 0371-488 4553.

Carolin Landberg